
 
  

 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione Generale  

Servizio Competitività delle Aziende Agricole 

Via Pessagno 4 - 09126 Cagliari - tel +39 070 6066257 fax +39 070 606 6270 – agr.competitività@regione.sardegna.it     1/1 

 

DETERMINAZIONE N° 22471/770  DEL 06/12/2017 

————— 

Oggetto: Rettifica della Determinazione n. 13200/36 1 relativa alla revoca dell’ 
Autorizzazione Unica n. 23633/922 del 07.12.2010 pe r la costruzione e 
l’esercizio di un impianto di serre fotovoltaiche r ilasciato a favore della 
Società Agricola Fotosolara Oristano S.r.l.  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31  concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. n. 40/90 concernente “Norme sui rapporti fra i cittadini e l’Amministrazione 

della Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali n. 15511/81 del 24 giugno 2015 

con il quale sono state conferite alla dott.ssa Graziella Carta le funzioni di 

Direttore del Servizio Competitività delle Aziende Agricole della Direzione 

Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

VISTO l’art. 12 del D.lgs 387/2003, recante disposizioni sui procedimenti autorizzativi 

per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 6 della L.R. 3/09, come modificata dalla L.R. n. 5/09, recante disposizioni in 

materia di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili; 

VISTA la D.G.R. n. 10/3 del 12.03.2010 con la quale sono stati approvati l’atto di 

indirizzo e le linee guida in materia di procedure autorizzative per la realizzazione 

degli impianti di produzione di energia da fonti energetiche rinnovabili; 

VISTA la D.G.R. n. 25/40 del 01.07.2010, avente ad oggetto chiarimenti alla D.G.R. n. 

10/3 del 12 marzo 2010; 



 
  

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
Direzione Generale  Determinazione n. 22471/770 

Servizio Competitività delle Aziende Agricole Del 06/12/2017 
  
 

Via Pessagno 4 - 09126 Cagliari - tel +39 070 6066240 fax +39 070 606 6270 – agr.competitivita@regione.sardegna.it  2/2 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 

1820/DecA/73 del 20.07.2010 concernente chiarimenti in materia di serre 

fotovoltaiche effettive, in attuazione della D.G.R. n. 25/40 del 01.07.2010; 

VISTA la D.G.R. n. 27/16 del 01.06.2011, avente ad oggetto le nuove linee guida in 

materia di autorizzazioni per l’installazione di impianti alimentati da fonti 

rinnovabili, in sostituzione di quelle allegate alla D.G.R. n. 25/40 del 01/07/2010; 

VISTA la determinazione del Servizio Strutture n. 23633/922 del 7.12.2010 con la quale 

è stata rilasciata alla Società Agricola Fotosolara Oristano S.r.l. l’autorizzazione 

unica per la costruzione e l’esercizio di un impianto di serre fotovoltaiche nel 

comune di Oristano, di potenza nominale pari a 966 Kw; 

VISTA la determinazione n. 13200/361 con la quale la citata Autorizzazione Unica è 

stata revocata a causa della mancata conferma, a seguito dei controlli effettuati 

sugli impianti serricoli, dei requisiti previsti dalla normativa regionale; 

VISTA  la nota n. 0558346 del 20.9.2017 con la quale la società “e - distribuzione SpA”, 

società concessionaria del servizio di distribuzione dell’energia elettrica (ex Enel 

distribuzione), ha chiesto di limitare la revoca unicamente all’impianto di 

produzione agricola al fine di mantenere in esercizio l’impianto di rete;  

PRESO ATTO  che l’impianto di rete è stato acquisito al patrimonio della società “e - 

distribuzione SpA”, con atto registrato a Cagliari in data 14.01.2013  repertorio n. 

55333 – raccolta 30888; 

CONSIDERATO che le opere di connessione alla rete di distribuzione nazionale annesse all’ 

impianto serricolo hanno acquisito, dopo la cessione alla società “e - 

distribuzione SpA”, un carattere di autonomia funzionale e strutturale rispetto alle 

serre fotovoltaiche e sono necessarie per garantire l'espletamento del servizio 

pubblico di distribuzione nelle aree interessate; 



 
  

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
Direzione Generale  Determinazione n. 22471/770 

Servizio Competitività delle Aziende Agricole Del 06/12/2017 
  
 

Via Pessagno 4 - 09126 Cagliari - tel +39 070 6066240 fax +39 070 606 6270 – agr.competitivita@regione.sardegna.it  3/3 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica della Determinazione n. 13200/361, con la quale 

è stata revocata l’Autorizzazione Unica per la costruzione e l’esercizio 

dell’impianto di serre fotovoltaiche di cui alle premesse, limitando la revoca al 

solo impianto di produzione;  

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, l’art. 1 della determinazione n. 

13200/361 del 30.06.2017 è sostituito dal seguente:  

“Di revocare l’Autorizzazione Unica n. 23633/922 del 7.12.2010 per la 

costruzione e l'esercizio di un impianto di serre fotovoltaiche in agro di Oristano, 

rilasciata a favore della Società Agricola Fotosolara Oristano S.r.l. limitatamente 

ai soli impianti di produzione (serre fotovoltaiche)".  

ART. 2 Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso 

gerarchico al direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-

Pastorale e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna, rispettivamente entro 30 e 

60 giorni decorrenti dal giorno della piena conoscenza dell’atto e per eventuali 

controinteressati, dal giorno della pubblicazione della presente determinazione 

sul BURAS. 

ART. 3 La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore e al 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale ai 

sensi dell’art. 21 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e sarà pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e su internet nel sito ufficiale della 

Regione. 

Il Direttore del Servizio  

Graziella Carta 

 


